

Số: *26* /QĐ-UBND

Võ Nhai, ngày *09* tháng 01 năm 2018

**QUYẾT ĐỊNH**  
**Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018**

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VÕ NHAİ**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 10/11/2017 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn (2017 - 2021);

Xét đề nghị của trưởng Phòng Tư pháp huyện Võ Nhai,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2018.

**Điều 2.** Quyết định có hiệu lực từ ngày ban hành.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, trưởng Phòng Tư pháp, thủ trưởng các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành./. *[Signature]*

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
  - UBND tỉnh;
  - Sở Tư pháp;
  - TT H.Ủy, TT HĐND huyện;
  - Đ/c CT, các PCT UBND huyện;
  - Các T/viên HĐPBGDPL huyện;
  - Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể;
  - Các trường THPT, THCS trên địa bàn huyện;
  - Phòng Tư pháp (2 bản);
  - Lưu: VT, LĐVP.
- [Signature]*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH  
*[Signature]*  
**Dương Văn Tiến**





## KẾ HOẠCH

**Công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2018**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số **26** QĐ-UBND ngày **07** tháng 01 năm 2018  
của UBND huyện Võ Nhai)

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012;

Thực hiện văn bản chỉ đạo số 1002/STP-PBGDPL ngày 19/12/2017 của Sở Tư pháp tỉnh Thái Nguyên về việc định hướng công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 và Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân về chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2018. Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 với nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phổ biến giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường xuyên, liên tục chú trọng phổ biến các văn bản pháp luật có nội dung thiết thực, mang tính thời sự có liên quan mật thiết đến đời sống của cán bộ và Nhân dân, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong công tác phổ biến GDPL để đảm bảo cho công tác này đạt hiệu quả cao nhất.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật và cộng tác viên tuyên truyền pháp luật.

- Vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn dân cư, đặc biệt là các xóm, bản có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn.

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải phù hợp các Nghị quyết của Đảng, Hiến pháp, Bộ luật, luật, các văn bản pháp luật của trung ương và địa phương ban hành. Tập trung tuyên truyền những văn bản pháp luật điều chỉnh các vấn đề có tính thời sự, cấp bách liên quan tới đời sống của cán bộ và Nhân dân; chú trọng các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực: xóa đói, giảm nghèo, chính sách xã hội và chính sách dân tộc, tôn giáo; ưu tiên triển khai các văn bản pháp luật về chương trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, xã, thị trấn; bảo đảm phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và đặc điểm của huyện vùng cao.

- Công tác PBGDPL cần được thực hiện thường xuyên, liên tục, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, địa bàn phù hợp với từng đối tượng trong đó chú trọng PBGDPL cho người dân nông thôn, đồng bào các dân tộc thiểu số và lứa tuổi vị thành niên.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Năm 2018 cần tập trung phổ biến sâu rộng đến cán bộ và Nhân dân về các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương và địa phương ban hành.

- Triển khai các văn bản pháp luật như: Hiến pháp năm 2013, các quy định của Bộ luật hình sự năm 2015, Bộ luật dân sự, Luật đất đai năm 2013, Luật bảo hiểm xã hội, Luật tín ngưỡng tôn giáo, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật bảo vệ và phát triển rừng, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma túy, Luật hộ tịch, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật hòa giải cơ sở... và các văn bản do Quốc hội, chính phủ và địa phương ban hành năm 2018.

- Phổ biến các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân đối với công tác phổ biến GDPL tại địa phương về các vấn đề, lĩnh vực như: Công tác xử lý vi phạm hành chính, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, vấn đề chính sách dân tộc, tôn giáo; công tác xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo trên địa bàn huyện ...

- Quan tâm công tác tập huấn, bồi dưỡng, cung cấp các văn bản pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật nhằm trang bị, nâng cao kỹ năng, trách nhiệm phổ biến GDPL từ huyện đến cơ sở các xã, thị trấn theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật.

- Gắn công tác tuyên truyền với công tác cải cách hành chính, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý trực tiếp cho Nhân dân tại xóm, bản vùng sâu vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số để Nhân dân biết tự giác thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình, hạn chế thấp nhất việc khiếu kiện tại cơ sở.

- Chú trọng việc triển khai đồng bộ và đầy đủ các tiêu chí, chỉ tiêu theo quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.**

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp nhằm trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng nghề nghiệp cho đội ngũ này có đủ năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Gắn công tác tuyên truyền, PBGDPL với hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật; quan tâm hướng dẫn các câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý ở các xã, thị trấn duy trì sinh hoạt thường xuyên để thực hiện tốt công tác tuyên truyền PBGDPL cho nhân dân.

- Chú trọng công tác PBGDPL trong các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, thông qua các hoạt động giáo dục ngoại khoá nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho các em học sinh về các lĩnh vực: Giao thông đường bộ; phòng, chống ma túy, mại dâm, phòng chống bạo lực học đường...

- Tăng cường phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, duy trì và phát huy có hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục “Hỏi- đáp pháp luật” trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện và các cụm loa truyền thanh cơ sở.

- Tiếp tục biên soạn, sao in các tài liệu như: tờ rơi, tờ gấp “Hỏi - đáp pháp luật” có nội dung pháp luật ngắn gọn, dễ hiểu để phát cho người dân thông qua các hội nghị tuyên truyền.

- Tiếp tục bổ sung các đầu sách pháp luật mới được ban hành cho Tủ sách pháp luật các xã, thị trấn.

### **3. Biện pháp thực hiện**

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện, xã; Cơ quan Thường trực Hội đồng huyện cần tăng cường vai trò là cơ quan tham mưu, chỉ đạo và là đầu mối quan trọng trong việc phối hợp công tác tuyên truyền, PBGDPL tại địa phương.

- Trên cơ sở căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật, đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này và tình hình nhiệm vụ thực tế của cơ quan, đơn vị mình trong tháng 01 năm 2018 chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác PBGDPL năm 2018 và tổ chức triển khai thực hiện theo phạm vi, nhiệm vụ quản lý của ngành, lĩnh vực, địa phương.

- Các ngành, các cấp tăng cường công tác phối hợp với cơ quan chuyên môn để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến cán bộ công chức, người lao động và quần chúng Nhân dân theo từng địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Tăng cường công tác xét xử lưu động các vụ án hình sự, dân sự về: Giao thông đường bộ, ma túy, mại dâm, cờ bạc, trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng, Hôn nhân và gia đình... thông qua đó nhằm tuyên truyền pháp luật, đồng thời phòng ngừa, răn đe các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phát huy hiệu quả công tác hoà giải cơ sở, có kế hoạch tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho đội ngũ hoà giải viên ở cơ sở. Quan tâm đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất trong việc quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại các xã, thị trấn đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL ở các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn trong toàn huyện.

- Quan tâm đầu tư kinh phí, mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất thiết yếu phục vụ công tác PBGDPL và thực hiện chế độ đãi ngộ phù hợp đối với người làm công tác PBGDPL theo quy định.

- Kịp thời động viên, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Phòng Tư pháp:** Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện có nhiệm vụ tham mưu giúp Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện thực hiện các nhiệm vụ:

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch để phối hợp tổ chức thực hiện, điều hoà hoạt động PBGDPL trong phạm vi toàn huyện; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan ở huyện, các phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp và Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến GDPL, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng chính sách và đồng bào dân tộc thiểu số.

Thời gian triển khai: Thực hiện trong năm 2018.

- Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện và các cơ quan tại địa phương tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ hòa giải cơ sở theo kế hoạch được phê duyệt.

Thời gian triển khai: Thực hiện xong trong năm 2018.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông và các cơ quan hữu quan làm tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, nâng cao chất lượng chuyên mục “Hỏi- đáp pháp luật” trên hệ thống truyền thông của huyện.

Thời gian triển khai: Thực hiện từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2018.

- Phối hợp công tác phổ biến GDPL với Ban an toàn giao thông, Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý của huyện để tổ chức triển khai có hiệu quả về lĩnh vực an toàn giao thông và công tác phòng, chống ma tuý trong toàn Huyện.

**2. Phòng Nội vụ, Phòng Dân tộc:** Trên cơ sở pháp luật về chính sách dân tộc, chính sách tôn giáo cần có sự phối hợp để triển khai các văn bản đến đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó chú trọng tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới đồng bào dân tộc về công tác tôn giáo, dân tộc theo quy định pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo.

**3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:** Tiếp tục tổ chức phổ biến, triển khai các quy định Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn đến các ngành các cấp; tập trung phổ biến các điểm mới của Luật đến Nhân dân như các quy định về: công tác quy hoạch khu dân cư, các quy định về thủ tục hành chính liên quan đến thủ tục cấp mới, cấp đổi, thừa kế, tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất để Nhân dân hiểu tự giác thực hiện và hạn chế tình hình vi phạm Luật đất đai.

**4. Trung tâm Văn hóa, thể thao - Truyền thông huyện:** Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật qua hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng chuyên mục “Hỏi - đáp về pháp luật” trên hệ thống truyền thanh của huyện và các cụm loa truyền thanh ở cơ sở với thời lượng thích hợp; đưa thông tin pháp luật đến cán bộ, nhân dân kịp thời, hiệu quả.

**5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện:** Phối hợp với phòng Tư pháp, các cơ quan hữu quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác giáo dục an ninh, quốc phòng, tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu các quy định của pháp luật về: Luật nghĩa vụ quân sự, Luật sỹ quan, Luật dân quân tự vệ, các văn bản luật về giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, cư trú, quy định về bảo vệ bí mật của Nhà nước... trong các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng dân quân tự vệ, các trường Trung học phổ thông và địa bàn dân cư.

**6. Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện:** Trên cơ sở Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2018 đã được Ban Thường vụ Huyện uỷ phê duyệt, chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức triển khai các lớp tập huấn nghiệp vụ về hoạt động hoà giải ở cơ sở cho các thành viên tổ hoà giải thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện nhằm nâng cao kiến thức pháp luật về hoà giải.

**7. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Chịu trách nhiệm hướng dẫn phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn lập, sử dụng, quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo văn bản hiện hành.

**8. Phòng Giáo dục và ĐT, các trường THCS, THPT:** Tiếp tục tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên, học sinh trong các cấp học phổ thông trên địa bàn toàn huyện; đặc biệt quan tâm việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục công dân cho phù hợp với yêu cầu thực tế hiện nay.

**9. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, ngoài việc tuyên truyền, phổ biến các lĩnh vực pháp luật điều chỉnh quan hệ của hội viên, đoàn viên trong tổ chức của mình cần phối hợp với các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật cần thiết đến quần chúng Nhân dân nhằm nâng cao mối quan hệ đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

**10. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện:** Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn việc tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân thông qua các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án; tăng cường công tác xét xử xử lưu động tại các xã, thị trấn thông qua đó thực hiện tuyên truyền phổ biến cho đông đảo các tầng lớp Nhân dân, nhằm giáo dục, phòng ngừa, răn đe, ngăn chặn, đẩy lùi những vi phạm pháp luật.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở huyện và UBND các xã, thị trấn:** căn cứ kế hoạch này, xây dựng chương trình công tác PBGDPL theo chức

năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, địa phương thuộc phạm vi quản lý để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Thực hiện nghiêm túc theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật đó là: *"Văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của ngành nào thì ngành đó có trách nhiệm chủ trì phổ biến, giáo dục, tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc cơ quan, đơn vị của ngành đó"*

**2. Các thành viên của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện:** Có trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức công tác PBGDPL thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, phối hợp với các ngành có liên quan nhằm tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động PBGDPL trên địa bàn huyện.

**3. Phòng Tư pháp cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện có trách nhiệm:**

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ cho hoạt động của Hội đồng PHCTPBGDPL huyện, trong đó tập trung sử dụng kinh phí đối với các hoạt động như: bồi dưỡng tập huấn, mua sách pháp luật, truyền thanh, truyền hình; công tác tuyên truyền tại cơ sở, hỗ trợ chi cho hoạt động hòa giải tại các xã, thị trấn ...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện công tác PBGDPL trong phạm vi địa phương, lĩnh vực quản lý.

- Thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền, phổ biến GDPL đột xuất theo sự chỉ đạo của tỉnh và cấp ủy chính quyền địa phương.

- Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL tỉnh ( Sở Tư pháp) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai, đề nghị các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.